
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 124, sexta-feira, 29 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062900018

Nº 674 - Dispensar a servidora PATRICIA DEL NERO VELASCO,
SIAPE 1734910, da função comissionada de Coordenador(a) do
Curso de Mestrado Profissional em Filosofia - PRO-FILO, código
FCC, a contar de 01/07/2018.

Nº 676 - Designar o servidor PAULO TADEU DA SILVA, SIAPE
1734906, para exercer a função comissionada de Coordenador(a) do
Programa de Mestrado Profissional em Filosofia, código FCC, a
contar de 01/07/2018.

Nº 678 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus para a UFABC, da
servidora JULIANA FERNANDES DA SILVA PIMENTEL, SIAPE
2269033, conforme PCDP nº 0195/18, para participação na 12th
AIMS Conference, em Taipei, Taiwan, pelo período de 05/07/2018
até 11/07/2018, incluindo trânsito.

Nº 679 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor DENIS GUSTAVO FANTINATO, SIAPE 3008017,
conforme PCDP nº 0639/18, para participação no 14th International
Conference on Latent Variable Analysis and Signal Separation, em
Guildford, Inglaterra, pelo período de 29/06/2018 até 08/07/2018,
incluindo trânsito.

Nº 680 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora GAYANE KARAPETYAN, SIAPE 2329777, conforme
PCDP nº 0357/18, para visita ao Joint Institute for Nuclear Research,
em Dubná, Rússia, pelo período de 01/07/2018 até 28/08/2018,
incluindo trânsito.

Nº 681 - Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos
termos do Art. 12, I, da Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de
Professor Visitante de MAURÍCIO MARTINELLI SILVA LUPERI,
SIAPE 1963992, a contar de 11/06/2018.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 1.929, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e
estatutárias, e considerando o que consta no processo
23107.010310/2018-87, resolve:

EXONERAR de Ofício, o servidor JOSE FRANCISCO
CHAVES DE MENEZES, CPF 024.725.722-20, do cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 01, para o
qual foi nomeado pela Portaria nº 1.149, de 16 de abril de 2.018,
publicada no Diário Oficial da União nº 77, Seção 2, pág. 12, de 23
de abril de 2.018, do quadro funcional efetivo da Universidade
Federal do Acre, por não ter entrado em exercício no prazo previsto
no art. 15 § 1º, da Lei 8.112/1.990, com redação dada pela Lei nº
9.527/1.997, combinado com o art. 34, § único, inciso II, da Lei nº
8.112/1.990, a contar de 1º de junho de 2018.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.944, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de Provas para
provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em
Educação, Edital da Univasf nº 20/2016; e considerando o que consta
no processo nº 23107.006734/2018-47, RESOLVE:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo, do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio
Branco, o candidato conforme quadro a seguir:

Farmacêutico

. Classificação Nome PF

. 2º João Marcel Porto Alves 78,5

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 401, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido
no processo nº 23115.020500/2018-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a PAULO GABRIEL DE ARAUJO COSTA, ocupante do cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, Matrícula SIAPE nº
406902, Classe D-416, Nível IV, com carga horária de 40 horas

semanais, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade,
lotado(a) no(a) BIOTERIO/CCBS, com fundamento nos incisos I a
III e Parágrafo Único do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005. 2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 402, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no
processo nº 23115.019661/2018-54, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
RAIMUNDO DOMINGOS DOS SANTOS, ocupante do cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, Matrícula SIAPE nº
406914, Classe D-416, Nível IV, com carga horária de 40 horas
semanais, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade,
lotado(a) no(a) GABINETE/REITORIA, com fundamento nos incisos
I a III e Parágrafo Único do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005. 2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 403, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no
processo nº 23115.016683/2018-62, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
JOSE EVANDRO BRANDAO SILVA, ocupante do cargo de
TECNICO DE LABORATORIO AREA, Matrícula SIAPE nº 406734,
Classe D-116, Nível I, com carga horária de 40 horas semanais,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lotado(a) no(a)
DIRETORIA DO HOSPITAL UNIVERSITARIO, com fundamento
nos incisos I a III e Parágrafo Único do Artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005. 2. Declarar vago o cargo acima
mencionado.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 419, DE 15 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e em face ao contido no processo nº 23115.022035/2018-
45, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
LIGIA RIBEIRO SERRA PEREIRA, ocupante do cargo de
QUIMICO, Matrícula SIAPE nº 405957, Classe E-416, Nível IV, com
carga horária de 40 horas semanais, pertencente ao Quadro de Pessoal
desta Universidade, lotado(a) no(a) HERBÁRIO/CCBS, com
fundamento nos incisos I a III e Parágrafo Único do Artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005. 2. Declarar vago o cargo acima
mencionado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 420, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e em face ao contido no processo nº 23115.022404/2018-
08, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
MARIA GORETH CARDOSO DE ARAUJO, ocupante do cargo de
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Matrícula SIAPE nº 1421527,
Classe C-410, Nível IV, com carga horária de 40 horas semanais,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lotado(a) no(a)
DIRETORIA DO HOSPITAL UNIVERSITARIO, com fundamento
no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a" da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003. Os proventos
serão calculados com base no artigo 1º da Lei 10.887/2004. 2.
Declarar vago o cargo acima mencionado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 600, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com
o Artigo 40, Inciso III, Alínea "B", da Emenda Constitucional n.º
41/2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro
de 2003, a servidora TEOLINDA GOMES DA SILVA, matricula
SIAPE nº 1124058, ocupante do cargo de Nutricionista -
Habilitação, do quadro efetivo desta Universidade, lotada na
Unidade de Nutrição Clínica no Setor de Apoio, Diagnóstico e
Terapêutico - UNC-SADT - HUJM, em regime de trabalho de 40
horas semanais, Classificação E, Capacitação 01, Padrão de
Vencimento 13, com proventos pela média aritmética das
contribuições ao PSS de 21/30 anos, conforme processo de

aposentadoria nº 23108.945146/2018-11. Declarar vago o
respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº
2 3 1 0 8 . 9 4 5 1 4 6 / 2 0 1 8 - 11 ) .

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 602 - Exonerar, a pedido, a servidora docente MARINA
ATANAKA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 416312, CPF nº
088.277.818-30, do exercício do cargo de Coodenadora de Ensino
de Pós-Graduação - PROPG/UFMT, código CD-04, cessando-lhe a
gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir
de 01 de julho de 2018. (Processo n.º 23108.948555/2018-79).

Nº 603 - Nomear o servidor docente VICTOR LEMES
LANDEIRO, matrícula SIAPE n° 1969323, CPF nº 950.975.621-00
para exercer o cargo de Coodenador de Ensino de Pós-Graduação
- PROPG/UFMT, código CD-04, atribuindo-lhe a gratificação
correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 01 de
julho de 2018. (Processo nº 23108.948555/2018-79).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA Nº 768, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, CONSIDERANDO o que consta no Processo
UNIPAMPA protocolado sob o nº 23100.001305/2018-43, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos
proporcionais, a CELI CRISTINA SANTIN, SIAPE 1666577,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Padrão
405, em regime de 40 horas semanais, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, com exercício no Campus São Gabriel. A
aposentadoria tem fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I e §3º da
Constituição Federal de 05 de outubro de 1988 com a redação dada
pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº. 41, de 19 de dezembro de
2003, combinado com o artigo 186, inciso I, in fine da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro
de 1990, combinado com o artigo 1º, da Lei nº 10.887, de 18 de
junho de 2004, publicada no DOU de 21 de junho de 2004. A
concessão tem vigência a partir da data da publicação deste
documento legal.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, CONSIDERANDO, o que consta no artigo 8º da Lei nº
12.772 de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485 de 18 de
maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e o que
consta no Processo nº. 23100.003358/2017-18, resolve:

Nº 769 - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível I, no regime de
trabalho jornada de trabalho de 20 horas semanais e lotação nesta
Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de
11.12.90, RAQUEL FORGIARINI SALDANHA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº 104 de
27/03/2018, publicado no DOU de 29/03/2018, homologado através
do Edital nº 255 de 26/06/2018, publicado no DOU de 28/06/2018, no
código de vaga nº 931664 decorrente da Portaria MEC nº 1.241 de
28/09/2017, publicada no DOU de 29/09/2017.

Nº 770 - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível I, no regime de
trabalho jornada de trabalho de 20 horas semanais e lotação nesta
Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de
11.12.90, JULIANE ROCHA CASTRO, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº 104 de 27/03/2018,
publicado no DOU de 29/03/2018, homologado através do Edital nº
255 de 26/06/2018, publicado no DOU de 28/06/2018, no código de
vaga nº 931665 decorrente da Portaria MEC nº 1.241 de 28/09/2017,
publicada no DOU de 29/09/2017, conforme Processo nº.
23100.003356/2017-29.

Nº 771 - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível I, no regime de
Dedicação Exclusiva e lotação nesta Instituição, de acordo com o
item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, AUGUSTO
GONZAGA OLIVEIRA DE FREITAS, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº 123 de 11/05/2016,
publicado no DOU de 12/05/2016, homologado através do Edital nº
281 de 03/10/2016, publicado no DOU de 07/10/2016, no código de
vaga nº 273406 decorrente da redistribuição de João Plínio Juchem
Neto, conforme Processo nº. 23100.001477/2016-55.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-29T02:04:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




